1-242/2021

24RS0№-46

ПРИГОВОР

 

ИФИО1

21 июня 2021 года 

<

адрес> 

Емельяновский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего - судьи Чирковой Е.А. 

при секретаре ФИО4

с участием государственного обвинителя ФИО5,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката ФИО10, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, в браке не состоящего, имеющего на иждивении троих детей, работающего без оформления трудовых отношений, состоящего на регистрационном учете и проживающего по адресу: 

<

адрес> районного суда 

<

адрес>, не судимого, 

в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 285 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, совершенное из иной личной заинтересованности и повлекшее существенное нарушение прав и законных интересов граждан, охраняемых законом интересов общества и государства, при следующих обстоятельствах. 

Приказом начальника ГУФСИН России по 

<

адрес> №-лс от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 назначен на должность старшего инспектора филиала по 

<

адрес> федерального казенного учреждения «Уголовно-исполнительная инспекция Главного управления Федеральной службы исполнения наказаний России по 

<

адрес>» (далее – филиал по 

<

адрес> ФКУ УИИ ГУФСИН России по 

<

адрес>, филиал).

Согласно п.п. 5, 8, 10, 37, 43, 44, 46, 49, 93, 97 Должностной инструкции старшего инспектора филиала по 

<

адрес> ФКУ УИИ ГУФСИН России по 

<

адрес>, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником ФКУ УИИ ГУФСИН России по 

<

адрес>, старший инспектор ФИО2 в своей деятельности руководствуется Конституцией РФ, законом РФ «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», ФЗ РФ «О службе в уголовно-исполнительной системе РФ», УИК РФ и иными нормативными правовыми актами РФ, приказами, указаниями и распоряжениями ФСИН России, ГУФСИН России по 

<

адрес> и другими. ФИО2 в период отсутствия начальника филиала уполномочен исполнять его обязанности; исполняет наказания без изоляции от общества в отношении осужденных, состоящих на учете в филиале; обязан вести личные дела осужденных к наказаниям, не связанным с лишением свободы, обеспечивать качественный и своевременный документооборот, проводить проверки осужденных по месту жительства и работы с формированием архива видеозаписей посещений; своевременно выносить предупреждения, официальные предостережения осужденным, нарушающим порядок и условия отбывания наказания, либо не выполняющим определенные предписания суда; в установленном порядке вносить в суды представления по вопросам дальнейшего отбывания осужденными наказаний и применения мер уголовно-правового характера без изоляции от общества. Контролировать своевременность внесения представлений и их обоснованность; принимать решение о приводе осужденных, не являющихся по вызову, и организовывать их доставку; обеспечивать защиту прав осужденных и законность применения к ним воздействия. Кроме того, старший инспектор несет ответственность: за невыполнение или ненадлежащее выполнение должностных обязанностей, неудовлетворительные результаты служебной деятельности.

Кроме того, исполняя обязанности начальника филиала по 

<

адрес> ФКУ УИИ ГУФСИН России по 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 согласно п.п. 10, 32, 33, 34, 39, 40, 110 Должностной инструкции начальника филиала по 

<

адрес> ФКУ УИИ ГУФСИН России по 

<

адрес>, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником ФКУ УИИ ГУФСИН России по 

<

адрес>, был наделен правом ходатайствовать перед начальником инспекции о поощрениях сотрудников филиала, либо наложении дисциплинарных взысканий на сотрудников филиала, допустивших факты ненадлежащего исполнения должностных обязанностей; обязан организовать точное и безусловное исполнение приговоров судов в отношении осужденных к наказаниям без изоляции от общества; осуществлять контроль за соблюдением законов при исполнении наказаний без изоляции от общества; обеспечивать выполнение задач, возложенных на филиал; анализировать работу филиала по исполнению наказаний без изоляции от общества; готовить статистическую отчетность, информационно-аналитические и другие документы о деятельности филиала; планировать работу филиала, 1 раз в полугодие готовить планы работы филиала; организовывать и контролировать выполнение запланированных мероприятий; несет ответственность за невыполнение или ненадлежащее выполнение должностных обязанностей; несвоевременное предоставление и недостоверность статистической отчетности, информационно-аналитических материалов.

Таким образом, ФИО2 был наделен организационно-распорядительными полномочиями в отношении лиц, осужденных к наказаниям, не связанных с изоляцией от общества, то есть являлся должностным лицом в государственном учреждении исполнения наказаний и представителем власти.

В соответствии со ст.ст. 39, 46 УИК РФ, исправительные работы отбываются осужденным по основному месту работы, а осужденным, не имеющим основного места работы, в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями, но в районе места жительства осужденного. Осужденные к исправительным работам направляются уголовно-исполнительными инспекциями для отбывания наказания не позднее 30 дней со дня поступления в уголовно-исполнительную инспекцию соответствующего распоряжения суда с копией приговора (определения, постановления). Уголовно-исполнительные инспекции ведут учет осужденных; разъясняют порядок и условия отбывания наказания; контролируют соблюдение условий отбывания наказания осужденными и исполнение требований приговора администрацией организаций, в которых работают осужденные; проводят с осужденными воспитательную работу; с участием сотрудников полиции в порядке, предусмотренном законодательством РФ, контролируют поведение осужденных; обращаются в органы местного самоуправления по вопросу изменения места отбывания осужденными исправительных работ; принимают решение о приводе осужденных, не являющихся по вызову или на регистрацию без уважительных причин; проводят первоначальные мероприятия по розыску осужденных; готовят и передают в соответствующую службу материалы об осужденных, местонахождение которых неизвестно. Нарушением порядка и условий отбывания осужденным исправительных работ являются: неявка на работу без уважительных причин в течение пяти дней со дня получения предписания уголовно-исполнительной инспекции; неявка в уголовно-исполнительную инспекцию без уважительных причин; прогул или появление на работе в состоянии алкогольного, наркотического или токсического опьянения. За нарушение осужденным к исправительным работам порядка и условий отбывания наказания уголовно-исполнительная инспекция может предупредить его в письменной форме о замене исправительных работ другим видом наказания, а также обязать осужденного до двух раз в месяц являться в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации. Злостно уклоняющимся от отбывания исправительных работ признается осужденный, допустивший повторное нарушение порядка и условий отбывания наказания после объявления ему предупреждения в письменной форме за любое из указанных в части первой настоящей статьи нарушений, а также скрывшийся с места жительства осужденный, местонахождение которого неизвестно. В отношении осужденных, злостно уклоняющихся от отбывания исправительных работ, уголовно-исполнительная инспекция направляет в суд представление о замене исправительных работ другим видом наказания в соответствии с ч. 4 ст. 50 Уголовного кодекса Российской Федерации.

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № в 

<

адрес>, и.о. мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес>, ФИО6 осужден по ч. 1 ст. 173.2 УК РФ с назначением ему наказания в виде 1 года 8 месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 10 % из заработной платы осужденного.

ДД.ММ.ГГГГ в связи с переменой места жительства, ФИО6 поставлен на учет в филиале по 

<

адрес> ФКУ УИИ ГУФСИН России по 

<

адрес> и в этот же день приговор в отношении ФИО6 принят к исполнению старшим инспектором ФИО2 

ДД.ММ.ГГГГ старшим инспектором ФИО2 осужденному ФИО6 было выдано предписание о трудоустройстве в администрацию Шуваевского сельсовета ДД.ММ.ГГГГ. ФИО6 по предписанию в администрацию Шуваевского сельсовета ДД.ММ.ГГГГ не явился, тем самым уклонившись от исполнения наказания, в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 опросил ФИО6 и вынес ему предупреждение о замене исправительных работ более строгим видом наказания. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 по предписанию явился в администрацию Шуваевского сельсовета, где ему было отказано в трудоустройстве в связи с отсутствием вакантных мест, в связи с чем, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ выдал осужденному ФИО6 предписание о трудоустройстве в ООО «Емельяновское» ДД.ММ.ГГГГ. ФИО6 по предписанию в ООО «Емельяновское» ДД.ММ.ГГГГ не явился, тем самым уклонившись от исполнения наказания, в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 опросил ФИО6 и вынес ему предупреждение о замене исправительных работ более строгим видом наказания. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, у ФИО2, в связи с неисполнением ФИО6 назначенного ему судом наказания, опасаясь истечения установленного ч. 2 ст. 39 УИК РФ 30-ти дневного срока исполнения наказания, с целью сокрытия факта неисполнения ФИО6 наказания, а также с целью создания видимости добросовестного исполнения им своих должностных обязанностей, желая приукрасить действительное положение дел в филиале, возник преступный умысел, направленный на злоупотребление своими должностными полномочиями. 

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 до 20 часов, находясь в своем служебном кабинете филиала по адресу: 

<

адрес>, пгт. Емельяново, 

<

адрес>, старший инспектор филиала по 

<

адрес> ФКУ УИИ ГУФСИН России по 

<

адрес> ФИО2, являясь должностным лицом, на постоянной основе осуществляющим функции представителя власти, наделенный полномочиями по исполнению уголовных наказаний в отношении лиц, осужденных к наказаниям, не связанным с изоляцией от общества, действуя из иной личной заинтересованности, выражающейся в нежелании выполнять большой объем работы и тратить много времени, одновременном желании приукрасить действительное положение в служебной деятельности, в целях создания видимости добросовестного исполнения своих должностных обязанностей и успешной работы, создания видимости благополучия своей деятельности, как специалиста филиала уголовно-исполнительной инспекции, оценку которой дает руководство, желая приукрасить действительное положение дел в филиале по 100% исполнению наказаний, оценку которого дает руководство, а также желая скрыть ненадлежащее исполнение им своих должностных обязанностей в решении задач профессиональной деятельности и избежать дисциплинарной ответственности за допущенные им нарушения при исполнении наказания осужденным ФИО6, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а также наступление последствий в виде существенного нарушения охраняемых законом интересов общества и государства в виде неисполнения приговора суда в отношении осужденного ФИО6, действуя умышленно, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, передал осужденному ФИО6 незаполненные бланки объяснений, справок о беседе, предупреждений о замене обязательных работ (исправительных работ) более строгим видом наказания и, используя свои служебные полномочия и авторитет представителя власти, мотивировав свои действия предоставлением возможности ФИО6 в дальнейшем не являться в филиал, потребовал их подписать, что последний и сделал.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 45 минут до 18 часов, находясь в своем служебном кабинете филиала, расположенном по вышеуказанному адресу, старший инспектор филиала ФИО2, исполняя свои должностные обязанности по исполнению приговора в отношении осужденного ФИО6, действуя умышленно, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, достоверно зная, что осужденный ФИО6 фактически не работает, следовательно, назначенное ему приговором суда наказание в виде исправительных работ не исполняет, не желая решать вопрос о трудоустройстве ФИО6, с целью сокрытия факта неисполнения ФИО6 наказания, а также с целью создания видимости добросовестного исполнения им своих должностных обязанностей по исполнению наказания осужденным ФИО6, желая приукрасить действительное положение дел в филиале по 100% исполнению наказаний, оценку которого дает руководство, заполнил ранее подписанные ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ незаполненные бланк объяснения, справку о беседе и предупреждение о замене обязательных работ (исправительных работ) более строгим видом наказания от ДД.ММ.ГГГГ, отразив в указанных документах факт уклонения ФИО6 от исполнения назначенного ему судом наказания, тем самым создавая видимость исполнения приговора, а затем, достоверно зная, что указанные документы содержат несоответствующие действительности сведения, приобщил их в личное дело осужденного ФИО6, являющегося в соответствии с п. 164 Инструкции по организации исполнения наказаний и мер уголовно-правового характера без изоляции от общества, утвержденной Приказом Минюста России от ДД.ММ.ГГГГ № (далее – Инструкции), основным учетным документом осужденного.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 45 минут до 18 часов, находясь в своем служебном кабинете филиала, расположенном по вышеуказанному адресу, старший инспектор филиала ФИО2, исполняя свои должностные обязанности по исполнению приговора в отношении осужденного ФИО6, действуя умышленно, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, достоверно зная, что осужденный ФИО6 фактически не работает, следовательно, назначенное ему приговором суда наказание в виде исправительных работ не исполняет, не желая решать вопрос о трудоустройстве ФИО6, заполнил ранее подписанные ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ незаполненные бланк объяснения, справку о беседе и предупреждение о замене обязательных работ (исправительных работ) более строгим видом наказания от ДД.ММ.ГГГГ, отразив в указанных документах факт уклонения ФИО6 от исполнения назначенного ему судом наказания, тем самым создавая видимость исполнения приговора, а затем, достоверно зная, что указанные документы содержат несоответствующие действительности сведения, приобщил их в личное дело осужденного ФИО6, являющегося в соответствии с п. 164 Инструкции, основным учетным документом осужденного, тем самым создавая видимость исполнения приговора.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 45 минут до 18 часов, находясь в своем служебном кабинете филиала, расположенном по вышеуказанному адресу, старший инспектор филиала ФИО2, исполняя свои должностные обязанности по исполнению приговора в отношении осужденного ФИО6, действуя умышленно, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, достоверно зная, что осужденный ФИО6 фактически не работает, следовательно, назначенное ему приговором суда наказание в виде исправительных работ не исполняет, не желая решать вопрос о трудоустройстве ФИО6, заполнил ранее подписанные ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ незаполненные бланк объяснения, справку о беседе и предупреждение о замене обязательных работ (исправительных работ) более строгим видом наказания от ДД.ММ.ГГГГ, отразив в указанных документах факт уклонения ФИО6 от исполнения назначенного ему судом наказания, тем самым создавая видимость исполнения приговора, а затем, достоверно зная, что указанные документы содержат несоответствующие действительности сведения, приобщил их в личное дело осужденного ФИО6, являющегося в соответствии с п. 164 Инструкции, основным учетным документом осужденного, тем самым создавая видимость исполнения приговора.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, находясь в своем служебном кабинете филиала, расположенном по вышеуказанному адресу, старший инспектор филиала ФИО2, исполняющий с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ обязанности начальника филиала, достоверно зная, что осужденный ФИО6 официально нигде не трудоустроен и фактически не отбывает назначенное ему приговором суда наказание в виде исправительных работ, не желая решать вопрос о его трудоустройстве, действуя умышленно, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, используя свои служебные полномочия и авторитет представителя власти, потребовал от представителя ООО «

<

данные изъяты>» ФИО7 подписать трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ о трудоустройстве ФИО6 в ООО «

<

данные изъяты>» на должность подсобного рабочего, приказ от ДД.ММ.ГГГГ о приеме ФИО6 на работу (№), приказ от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении ФИО6 отпуска в ООО «

<

данные изъяты>» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ без сохранения заработной платы (№), что ФИО7 и сделал, после чего ФИО2 самостоятельно поставил в указанных документах подписи от имени ФИО6, а затем, достоверно зная, что указанные документы содержат несоответствующие действительности сведения, приобщил их в личное дело осужденного ФИО6, являющегося в соответствии с п. 164 Инструкции, основным учетным документом осужденного, не уведомив об этом ФИО6, который в свою очередь в указанный период времени нигде, в том числе в ООО «

<

данные изъяты>», официально трудоустроен не был, тем самым создавая видимость исполнения приговора. При этом ФИО2, в нарушение п.п. 97, 98 Инструкции, ФИО6 в филиал не вызывал, предписаний о трудоустройстве не выдавал, его не опрашивал, предупреждений о замене обязательных работ (исправительных работ) более строгим видом наказания не выносил и осужденному не выдавал, тем самым свои должностные обязанности по исполнению приговора суда осуществлять не стал.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, осознавая, что осужденный ФИО6 не исполняет назначенное ему судом наказание в виде исправительных работ, опасаясь возможности наложения на него дисциплинарных взысканий в связи с ненадлежащим исполнением им своих должностных обязанностей по исполнению приговора в отношении ФИО6, что являлось нарушением ст. 39 УИК РФ и соответственно его должностной инструкции, достоверно зная, что установленный ч. 2 ст. 39 УИК РФ 30-тидневный срок исполнения приговора в отношении ФИО6 истек, что в свою очередь должно было повлечь снижение показателей филиала по 100% исполняемости приговоров, которые при любых обстоятельствах должны быть исполнены, старший инспектор филиала ФИО2, достоверно зная, что осужденный ФИО6 с ДД.ММ.ГГГГ официально нигде не трудоустроен и фактически не отбывает назначенное ему приговором суда наказание в виде исправительных работ, не желая решать вопрос о его трудоустройстве, действуя умышленно, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в кабинете филиала, расположенного по вышеуказанному адресу, используя компьютерную технику самостоятельно изготовил докладные записки от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ от имени директора ООО «

<

данные изъяты>» ФИО8, об отсутствии ФИО6 на рабочем месте без уважительных причин, а также приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении ФИО6 отпуска в ООО «

<

данные изъяты>» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в своем автомобиле на парковке за зданием, расположенным по адресу: 

<

адрес>, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, используя свои служебные полномочия и авторитет представителя власти, потребовал от директора ООО «

<

данные изъяты>» ФИО8 подписать указанные докладные записки и приказ №, что последний и сделал, а затем, достоверно зная, что указанные документы содержат несоответствующие действительности сведения, приобщил их в личное дело осужденного ФИО6, являющегося в соответствии с п. 164 Инструкции, основным учетным документом осужденного, тем самым создавая видимость исполнения приговора.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в один из дней со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, находясь в кабинете филиала, расположенного по вышеуказанному адресу, старший инспектор филиала ФИО2, исполняя свои должностные обязанности по исполнению приговора в отношении осужденного ФИО6, действуя умышленно, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, достоверно зная, что осужденный ФИО6 фактически не работает, следовательно назначенное ему приговором суда наказание в виде исправительных работ не исполняет, не желая решать вопрос о трудоустройстве ФИО6, на основании вышеуказанных докладных записок ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, заполнил ранее подписанные ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ незаполненные бланки объяснений, справок о беседе и предупреждений о замене обязательных работ (исправительных работ) более строгим видом наказания от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ соответственно, отразив в них не соответствующие действительности сведения о том, что ФИО6, будучи трудоустроенным в ООО «Созвездие», уклоняется от работы в данном Обществе, и тем самым уклоняется от исполнения назначенного ему судом наказания, а затем, достоверно зная, что указанные документы содержат несоответствующие действительности сведения, ФИО2 приобщил их в личное дело осужденного ФИО6, являющегося в соответствии с п. 164 Инструкции, основным учетным документом осужденного, тем самым создавая видимость исполнения приговора.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в один из дней со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, находясь в кабинете филиала, расположенного по вышеуказанному адресу, старший инспектор филиала ФИО2, исполняя свои должностные обязанности по исполнению приговора в отношении осужденного ФИО6, действуя умышленно, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, на основании вышеуказанных докладных записок ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, и заполненных им бланков объяснений, справок о беседе и предупреждений о замене обязательных работ (исправительных работ) более строгим видом наказания от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, фактически подписанных ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ, содержащие заведомо для него недостоверные сведения об уклонении ФИО6 от работы в ООО «ДД.ММ.ГГГГ», подготовил представление о замене наказания в виде исправительных работ на более строгий вид наказания в отношении осужденного ФИО6, датировав его ДД.ММ.ГГГГ, которое он фактически передал в мировой суд судебного участка № в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ.

Умышленные противоправные действия ФИО2, умаляющие авторитет органов государственной власти, связанные с прямым нарушением им своей должностной инструкции, установленного порядка деятельности филиала по 

<

адрес> ФКУ УИИ ГУФСИН России по 

<

адрес>, повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, так как осужденный ФИО6 уголовное наказание, назначенное ему приговором суда, не отбыл, в связи с чем, указанное наказание как мера государственного принуждения по приговору суда, исполнено не было, следовательно, задача уголовного и уголовно-исполнительного законодательства Российской Федерации, находящиеся в соответствии со ст. 71 Конституции РФ в исключительном ведении Российской Федерации, предусматривающие цель восстановления социальной справедливости, а также цель исправления осужденного ФИО6 и исполнение им наказания, достигнуты не были, а также подорвал авторитет и нарушил работу государственного органа - осуществляющего деятельность по исполнению наказаний уголовно-правового характера без изоляции от общества, подорвав веру граждан в законность действий государственных органов в неотвратимость приговора суда.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении указанного преступления признал полностью и заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, предусмотренном ст.314 УПК РФ, без проведения судебного разбирательства. 

Суд, выслушав мнение участников процесса, пришёл к выводу, что ходатайство об особом порядке судебного разбирательства подсудимым ФИО2 заявлено добровольно, после консультации с защитником и до назначения судебного заседания, подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и пределы его обжалования, а обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Состояние психического здоровья ФИО2 у суда сомнений не вызывает. 

Суд считает вину подсудимого ФИО2 доказанной и квалифицирует его действия по ч.1 ст. 285 УК РФ, так как он совершил использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, совершенное из иной личной заинтересованности, повлекшее существенное нарушение прав и законных интересов граждан, охраняемых законом интересов общества и государства. 

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, личность подсудимого, и принимает во внимание, что ФИО2 не судим, полностью признал вину, раскаялся в содеянном, характеризуется удовлетворительно, имеет постоянное место жительства, на иждивении двоих малолетних и одного несовершеннолетнего ребенка, заболевание, занят общественно-полезным трудом, принес извиненя обществу и государству в газете «Красноярский рабочий», участвовал в благотворительной акции в виде оказания материальной помощи Устюгскому сельскому совету в размере 1804 руб. (приобретение спортивного инвентаря), что суд признает смягчающими наказание обстоятельствами, в соответствии ст. 61 УК РФ.

Обстоятельством, смягчающим наказание, в соответствии с п. И ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование расследованию преступления, совершение действий, направленных на заглаживание вреда охраняемых законом прав общества и государства.

Обстоятельства, отягчающие наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, отсутствуют.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не находит, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность преступления, судом не установлено.

С учетом всех обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого, наличия у него смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи, а также для достижения целей наказания, направленных на исправление виновного, предупреждения совершения им новых преступлений и на восстановление социальной справедливости, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде штрафа.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.285 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 40 000 (сорок тысяч) рублей в доход государства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем повелении отменить.

Штраф подлежит перечислению в доход федерального бюджета на счет органа Федерального казначейства по следующим реквизитам: 

Банк получателя: Главное следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> и 

<

адрес>. 660049, 

<

адрес>. ИНН / КПП 

<

***>/ 246601001 УФК по 

<

адрес> (ГСУ СК России по 

<

адрес> и 

<

адрес> л/с №), р/с 03№, к/с 40№, ОТДЕЛЕНИЕ КРАСНОЯРСК БАНКА РОССИИ/УФК по 

<

адрес>. БИК 010407105, УИН 41№.

Вещественные доказательства:

- личное дело осужденного ФИО6 №- возвратить в филиал по 

<

адрес> ФКУ УИИ ГУФСИН России по 

<

адрес>;

- образцы почерка и подписи подозреваемого ФИО2, свидетелей ФИО6, ФИО8, ФИО7; детализации абонентских номеров №, 

<

данные изъяты> на CD-R диске, детализация абонентского номера № на CD-R диске; копии: заключения о результатах служебной проверки ФКУ УИИ ГУФСИН России по 

<

адрес>; акта об отказе от дачи объяснения от ДД.ММ.ГГГГ, титульного листа личного дела № осужденного ФИО6, приговора мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, распоряжения об исполнении вступившего в законную силу приговора, извещений исх №/ТО/35/4-20298, от ДД.ММ.ГГГГ, исх №, от ДД.ММ.ГГГГ, паспорта гражданина РФ ФИО6, анкеты ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, справки о проведении первоначальной беседы при постановке на учет с осужденным ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, подписки, данной осужденным ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, уведомления от ДД.ММ.ГГГГ, запроса ОИН ФКУ УИИ ГУФСИН России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, запроса филиала по 

<

адрес> ФКУ УИИ ГУФСИН России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, уведомления филиала по 

<

адрес> ФКУ УИИ ГУФСИН России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ,подписки, данной осужденным ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, справок о беседе с осужденным ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, объяснений ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, предупреждений о замене обязательных работ (исправительных работ) более строгим видом наказания от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, предписания от ДД.ММ.ГГГГ, отрывного талона на № от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждения на № от ДД.ММ.ГГГГ, трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, приказа № от ДД.ММ.ГГГГ «о приеме работника на работу», приказа № от ДД.ММ.ГГГГ «о предоставлении отпуска работнику», приказа № от ДД.ММ.ГГГГ «о предоставлении отпуска работнику», акта проверки правильности исполнения приговоров судов к исправительным работам в ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, докладных записок от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, рапорта врио начальника филиала по 

<

адрес> ФКУ УИИ ГУФСИН России по 

<

адрес> ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, запроса врио начальника филиала по 

<

адрес> ФКУ УИИ ГУФСИН России по 

<

адрес> ФИО9 в ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, ответа ООО «

<

данные изъяты>» в ГУФСИН России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда в течение 10 дней со дня его провозглашения, подачей жалобы в Емельяновский районный суд 

<

адрес>. 

Председательствующий Е.А. Чиркова